1

证券代码：600078          证券简称：澄星股份       公告编号：临 2024-040

江苏澄星磷化工股份有限公司

关于对全资子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●增资标的名称：广西钦州澄星化工科技有限公司（以下简称“广西

澄星”）；

● 增资金额：30,000万元人民币；

● 相关风险提示：本次对广西澄星的增资符合公司战略规划及经营发展需

要，但仍可能面临宏观环境、市场变化、经营管理等方面的风险。本次增资尚需

履行市场监督管理部门的变更登记程序。敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次增资概述

（一）增资的基本情况

广西澄星为江苏澄星磷化工股份有限公司（以下简称“澄星股份”或“公司”）

全资子公司，公司持有其92.80%的股权，全资子公司云南宣威磷电有限责任公司

（以下简称“宣威磷电”）持有其7.20%的股权，广西澄星现注册资本20,000万

元人民币。为进一步支持子公司经营发展，加快码头项目建设，推动公司整体战

略规划落地，公司拟以自有资金向广西澄星增资30,000万元人民币，宣威磷电不

进行增资。增资完成后，广西澄星注册资本为50,000万元人民币，公司持有其

97.12%的股权，宣威磷电持有其2.88%的股权。

（二）董事会审议情况

公司于2024年8月16日召开的第十一届董事会第十次会议审议通过了《关于

对全资子公司增资的议案》，根据《公司章程》、《上海证券交易所股票上市规

 2

则》等有关规定，无需提交股东大会审议。

（三）本次增资事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、增资标的基本情况

公司名称：广西澄星

统一社会信用代码：91450700056010910J

注册资本：20,000万人民币

注册地址：广西钦州市钦州港勒沟东大街18号

法定代表人：蒙凯

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

成立日期：2012年10月19日

股权结构：公司持有其92.80%的股权，宣威磷电持有其7.20%的股权

经营范围包含：许可项目：食品添加剂生产；危险化学品生产；危险化学品

经营；危险化学品仓储；港口经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

食品添加剂销售；塑料包装箱及容器制造；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

电子专用材料制造；电子专用材料销售；电子产品销售；金属材料销售；建筑材

料销售；农副产品销售；信息技术咨询服务；技术进出口；货物进出口；进出口

代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

最近一年一期主要财务数据：

截止 2023年 12 月 31日，广西澄星资产总额为 66,755.79万元，净资产为

20,907.28万元，实现营业收入为 57,440.56 万元，实现净利润为-1,828.44万

元。（已经审计）

截止 2024 年 3 月 31 日，广西澄星资产总额为 73,554.73 万元，净资产为

20,466.83万元，实现营业收入为 9,797.59 万元，实现净利润为-498.82 万元。

（未经审计）

增资前后股权结构：

 3

股东名称
增资前 增资后

出资额（万元） 持股比例（%） 出资额（万元） 持股比例（%）

澄星股份 18,560 92.80 48,560 97.12

宣威磷电 1,440 7.20 1,440 2.88

合计 20,000 100 50,000 100

三、本次增资对公司的影响

本次公司使用自有资金向全资子公司广西澄星进行增资，将进一步优化广西

澄星的财务结构，提高其资金实力和综合竞争力，有利于其持续稳定发展，符合

公司整体发展战略和规划。本次增资后广西澄星仍为公司全资子公司，公司合并

报表范围不会发生变化。本次增资不会对公司财务状况和经营成果产生不利影

响，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、本次增资的风险分析

本次对广西澄星的增资符合公司战略规划及经营发展需要，但仍可能面临宏

观环境、市场变化、经营管理等方面的风险。本次增资尚需履行市场监督管理部

门的变更登记程序。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏澄星磷化工股份有限公司董事会

                                             2024年 8月 21日